岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年９月１日（金） 岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者氏名 電話番号

環境生活政策課

生物多様性企画監

細野 達也

内線 2920
直通 058-272-8231
FAX  058-278-2605

コクチバスの密放流防止パトロールの実施について

県では、今年５月に美濃市内の長良川において「コクチバス」が初めて確認されたことを受け、

世界農業遺産「清流長良川の鮎」を捕食するコクチバスを早期に根絶し、県内にコクチバスを持ち
込ませない機運の醸成を図るため、密放流防止パトロールを実施します。
悪天候により延期していた本パトロールについて、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 実施日時

令和５年９月９日（土） １１：３０～１２：００

２ 実施場所
   美濃市の美濃橋下流の長良川右岸河川敷 別紙１
   ※長良川で初めてコクチバスが確認された地点の周辺

３ 実施内容
   河川利用者に別紙２を掲示し、密放流を見かけたら警察に連絡するよう呼びかける。

４ パトロール参加予定団体
   岐阜県漁業協同組合連合会

長良川中央漁業協同組合
   環境省中部地方環境事務所
   美濃市

関警察署
岐阜県

５ その他（雨天時）
  雨天の場合は、下記のとおり延期します。

９月９日が雨天の場合  － ９月１０日（日）１３：００～１３：３０に延期
  ９月１０日が雨天の場合 － ９月１６日（土）１３：００～１３：３０に延期
  （延期の場合は、当日午前８時００分までにＦＡＸにてご連絡します。）

コクチバスについて

  原産地：北アメリカ

  通 称：ブラックバス（オオクチバスも含む呼び名）
  特 徴：全長３０～５０cm
      低水温に対する耐性が強く、流水域にも適応できるため、

鮎など水産資源への食害が懸念される
  平成２年頃から国内に定着
  平成１７年に外来生物法において特定外来生物に指定

・「特定外来生物」とは、外来生物（海外起源の外来種）であって、生態系、人の生命・身体、農林水産業へ被害

を及ぼすもの、又は及ぼすおそれがあるものの中から指定される

・指定された生物の取り扱いについては、飼育・栽培・保管・運搬、輸入、販売・譲渡、野外に放つことなどが

原則として禁止される